
 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

N. 22 DEL 20-11-2017
 

 
 
OGGETTO: VARIANTE SEMPLIFICATA ANTICIPATORIA AL P.R.G. AI SENSI
DELL’ART. 21 DELLA DISCIPLINA DEL PIT AL PRG AI SENSI DELL’ART. 30 DELLA
L.R. N. 65/2014 PER AMPLIAMENTO DEL PARCO DI PINOCCHIO IN COLLODI
ADOZIONE.
 

 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE e questo giorno VENTI del mese di NOVEMBRE, alle ore 10:30
nel Palazzo Comunale.
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge, SILVIA MONTAGNA, nominata
COMMISSARIO con decreto del Prefetto della provincia di Pistoia - prot. n. 19836 del 27/06/2017-
 al fine di assicurare il regolare funzionamento dell’attività amministrativa, con conferimento dei poteri
spettanti al Sindaco, alla Giunta e al Consiglio, assistita dal SEGRETARIO GENERALE Dr.
CLAUDIO SBRAGIA incaricato della redazione del presente verbale.
 
PREMESSO:

-          che lo strumento urbanistico vigente del Comune di Pescia è il PRG approvato con
deliberazioni del Consiglio Comunale del 30.12.1999 n° 108, del 29.11.2007 n° 83, del 29.11.2007
n° 84;
-          che con deliberazione del Consiglio Comunale del 31.01.2012 n. 4 è stato definitivamente
approvato a seguito delle controdeduzioni alle osservazioni presentate il Piano Strutturale
(pubblicato sul BURT n° 10 del 7 marzo 2012);
-          che a seguito dell’entrata in vigore della L.R. n. 65/2014 il Comune di Pescia può apportare
esclusivamente varianti semplificate al proprio strumento operativo, nella fattispecie P.R.G., ai
sensi dell’art. 30 della stessa legge, infatti l’art. 232 all’entrata in vigore della legge stabilisce che il
Comune, essendo dotato di Piano Strutturale, ma privo di Regolamento Urbanistico fino
all’adozione del Piano Operativo possa formare solo varianti semplificate al PS e al P.R.G. di cui
agli art.li 29, 30, 31 comma 3 e 36 della stessa legge;

 
VISTA la Delibera del Commissario con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 in data 21/08/2017
dove si dava avvio al procedimento di una variante semplificata anticipatoria al P.R.G. per la
realizzazione di un progetto di ampliamento del Parco di Collodi;

 
CONSIDERATA l’urgenza da parte della Fondazione Nazionale Carlo Collodi, ente gestore del Parco
di Pinocchio, di ampliare il parco verso sud lungo il corso del Torrente Pescia di Collodi, per
miglioramento dell’offerta turistico/didattica e dotazione di servizi, peraltro previsione già contenuta

http://asp.urbi.it/urbi/progs/main/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


negli obbiettivi del P.R.G.;
 

VISTO che l’area della variante al P.R.G. è interessata dalla presenza del vincolo paesaggistico
“Dichiarazione di notevole interesse pubblico della zona del Borgo di Collodi nel Comune di Pescia” –
ai sensi del D.M. 11 maggio 1971;
 
VISTI:

-          l’art. 32 della LRT 65/2014;
-          l’art. 20 comma 4 e 21 della disciplina del PIT/PPR;
-          l’atto di adozione del procedimento predisposto dall’ufficio Urbanistica costituito dai seguenti
documenti:

·                      Documento di progetto elaborato cartografico e normativo
·                      Allegati cartografici ricompresi nel book formato A3, oltre alla relazione, per l'adozione della variante al PRG del Parco di Collodi:
·      Allegato 1: Estratto del Piano Regolatore Generale TAV 18: “PESCIA Centro –
Collodi” Stato attuale - stato modificato
·      Allegato 2: Estratto delle Norme Tecniche di Attuazione art. 75 del P.R.G. - Stato
attuale
·     Allegato 3: Estratto delle Norme Tecniche di Attuazione art. 75 e 75bis del P.R.G. -
Stato modificato
·     Allegato 4: Estratto delle Norme Tecniche di Attuazione art. 75 e 75bis del P.R.G. -
Stato sovrapposto
·      Rapporto del Garante per la comunicazione;
·      Relazione di compatibilità .

 
VISTO che l’Amministrazione con Delibera del Commissario con i poteri del Consiglio Comunale n.
12 del 21/08/2017 ha approvato il documento di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 17 LG.
65/2014 e contestualmente il Documento preliminare di verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi
dell'art. 22 della L.R. 10/2010 e s. m. e i.;
 
VISTO:

-          che il documento di avvio e il documento preliminare di verifica di assoggettabilità a VAS sono
stati inviati agli Enti per espressione del contributo;
-          che i contributi pervenuti sono stati recepiti e che il Nucleo di VAS in data 26/10/2017 ha
espresso il parere motivato: “visto il Documento Preliminare di Assoggettabilità a VAS e i
contributi pervenuti Si ritiene la non assoggettabilità a VAS in quanto la variante non produce
significativi effetti ambientali negativi”;

 
DATO ATTO:

-          che il quadro delle conoscenze utilizzato per la predisposizione della presente variante è quello
definito con il Piano Strutturale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale del 31 gennaio
2012, n° 4;
-          che contestualmente all'avvio di procedimento di variante è avviato il procedimento di verifica
di assoggettabilità ai sensi dell’art. 5 comma 3 lettera a) della LRT 10/2010;
-          che è stata svolta l’attività di pre adozione ed è stata data informazione con publicazione sul
sito istituzionale sezione Amministrazione Trasparente e gli elaborati oggetto della variante;

 
VISTO:

-          che l’area oggetto di variante è ricompresa nel P.R.G. vigente in un ambito definito Parco
Urbano di Collodi (PU) soggetto a Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica così come previsto
dall’art. 75 delle n.T.A. del P.R.G. vigente;
-          che la variante consiste in una modifica cartografica al fine di individuare l’ambito



dell’intervento e una modifica normativa con la definizione di un nuovo articolo 75 bis nelle N,
T.A. del P-R.G. per scorporare l’area oggetto di intervento nell’ambito del Piano Particolareggiato,
come previsto all’art. 75 delle N.T.A., assoggettandola ad autonomo intervento diretto per le
finalità legate all’ampliamento del Parco di Pinocchio;
-          che il nuovo articolo 75 bis delle N,T.A. del P-R.G contiene gli obbiettivi da perseguire con gli
interventi di trasformazione, le destinazioni d’uso, le procedure per l’attuazione diretta degli
interventi , i dimensionamenti e le prescrizioni di carattere paesaggistico e ambientale, da rispettare
nell’attuazione degli interventi di ampliamento del Parco di Pinocchio;

 
VISTI:

-          gli artt. 17 e 30 della LRT 65/2014;
-          l’art. 21 della disciplina del PIT;
-          l’Accordo tra MIbact e la Regione Toscana in data 16.12.2016 per lo svolgimento della
conferenza paesaggistica  nelle procedure di conformazione e adeguamento degli strumenti di
pianificazione e loro varianti;

 
VISTO l'allegato parere di regolarità tecnica reso dal Funzionario Responsabile dell'A.O. Urbanistica e
Progetti Territoriali espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere contabile in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
 

DELIBERA
 

1.      di adottare la Variante ai sensi dell’art. 32 della L. 65/2014 e dell’art. 20, commi 4 e 21 della
disciplina del PIT/PPR anticipatoria al PRG per ampliamento del Parco di Pinocchio in Collodi
dando atto che il documento di adozione è composto dai seguenti documenti in atti dell’ufficio
urbanistica:

-          Documento di progetto elaborato cartografico e normativo: all'interno della
relazione sono riportati relativi estratti cartografici: PRG (stato attuale) e catastale scala 1
:2000, con individuazione delle aree interessate, la proposta di modifica normativa e
l'istruttoria dell'ufficio sulla compatibilità con PRG e PS;
-          Rapporto del Garante per l’informazione;
-          Relazione di compatibilità.

 
2.      di dare atto che il quadro delle conoscenze utilizzato per la predisposizione della presente
variante è quello definito con il Piano Strutturale approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale del 31 gennaio 2012, n° 4;

 
3.      di dare atto della conclusione del procedimento di verifica di assoggettabilità ai sensi dell’art.
22 comma 5 della LRT 10/2010 con esclusione della VAS;

 
4.      di trasmettere a mezzo PEC la presente deliberazione e gli atti predisposti dall’ufficio
Urbanistica ai sensi del comma 1  dell’art. 32 della Legge Regionale Toscana 65/14 e ss.mm.ii agli
Enti di seguito riportati:

-          REGIONE TOSCANA - Direzione Generale Governo del Territorio - Settore
Pianificazione del Territorio - Via di Novoli, 26 - 50125 FIRENZE - regionetoscana.toscana.it.
-          PROVINCIA DI PISTOIA - Dip. Pianificazione Territoriale, Agricoltura, Turismo e
Promozione - P.za San Leone,1 - 51100 PISTOIA - provincia.pistoia.toscana.it

 
5.      di stabilire in trenta giorni dal ricevimento della presente il termine entro cui gli Enti devono far
pervenire le proprie osservazioni sulla variante;

 



6.      di stabilire che per l’adozione della variante semplificata al PRG si procede con le disposizioni
normative di cui all’art. 30 e 32 della Legge Regionale Toscana 65/14 e ss.mm.ii., ai sensi del
comma 1 il provvedimento adottato è depositato presso l’amministrazione competente e del relativo
avviso sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana (BURT). Entro e non oltre il termine di trenta
giorni dalla pubblicazione, chiunque può prenderne visione, presentando le osservazioni che ritenga
opportune;

 
7.      di confermare quale garante della comunicazione la Dott.ssa Antonella Bugliani, Dirigente del
Servizio n. 1 - Affari Generali e Gestione delle Risorse.

 
8.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, l’immediata
eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. e al Presidente della Repubblica,
rispettivamente, entro 60 gg. e 120 gg. dalla data di pubblicazione della presente delibera.
 
Approvato e sottoscritto.
 

IL COMMISSARIO
SILVIA MONTAGNA

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. CLAUDIO SBRAGIA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:

VARIANTE SEMPLIFICATA ANTICIPATORIA AL P.R.G. AI SENSI
DELL'ART. 21 DELLA DISCIPLINA DEL PIT AL PRG AI SENSI
DELL'ART. 30 DELLA L.R. N. 65/2014 PER AMPLIAMENTO DEL PARCO
DI PINOCCHIO IN COLLODI ADOZIONE.

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
  

PARERE Favorevole
 
 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia   17-11-2017           
 
 
  IL RESPONSABILE
  Anna Maria Maraviglia

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE (CON POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE) n. 22

del 20-11-2017
 

OGGETTO:

VARIANTE SEMPLIFICATA ANTICIPATORIA AL P.R.G. AI SENSI
DELL'ART. 21 DELLA DISCIPLINA DEL PIT AL PRG AI SENSI
DELL'ART. 30 DELLA L.R. N. 65/2014 PER AMPLIAMENTO DEL PARCO
DI PINOCCHIO IN COLLODI ADOZIONE.

 
 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’albo pretorio in data 22-11-2017 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 1° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

22-11-2017 L’incaricato della pubblicazione
MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD),
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

http://asp.urbi.it/urbi/progs/main/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
 COMUNE DI PESCIA

Provincia di Pistoia
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART.134 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE (CON POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE) n. 22

del 20-11-2017
 
 

OGGETTO:

VARIANTE SEMPLIFICATA ANTICIPATORIA AL P.R.G. AI SENSI
DELL'ART. 21 DELLA DISCIPLINA DEL PIT AL PRG AI SENSI
DELL'ART. 30 DELLA L.R. N. 65/2014 PER AMPLIAMENTO DEL PARCO
DI PINOCCHIO IN COLLODI ADOZIONE.

 
 
Si certifica l’esecutività della deliberazione di cui all’oggetto, a partire dalla data 22-11-2017 ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:
 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

22-11-2017 L’Ufficio di Segreteria
 MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

http://asp.urbi.it/urbi/progs/main/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


COMUNE DI PESCIA 

PROVINCIA DI PISTOIA  

A.O. Urbanistica e Assetto del Territorio 

Variante anticipatoria al PRG semplificata ai sensi dell’art. 30 

della L.R. n. 65/2014 per ampliamento del Parco di Pinocchio in 

Collodi.

RELAZIONE DI COMPATIBILITA’ 

(Documento di conformità ai sensi dell'art. 18 della L.R.T. 65/2014 con gli 
strumenti di pianificazione territoriale di livello superiore) 



OGGETTO: Avvio procedimento ai sensi dell’art. 21 della disciplina del PIT di 
una variante anticipatoria al PRG semplificata ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 
65/2014 per ampliamento del Parco di Pinocchio in Collodi. 

Al fine della verifica del rispetto delle norme legislative e regolamentari, vigenti 

al momento della fase di adozione e di approvazione della variante di cui all’oggetto, e 

secondo quanto previsto dal punto 9 della circolare concernente le “indicazioni per la 

prima applicazione delle disposizioni della L.R.T. 65/2014  norme per il governo del 

territorio in ordine ai procedimenti comunali” e l’art. 18 della già citata legge, il soggetto 

responsabile del procedimento per la parte urbanistica arch. Anna Maria Maraviglia 

Responsabile di A.O. Urbanistica e Assetto del Territorio precisa quanto segue: 

La variante si è resa necessaria, nelle more di predisposizione del nuovo 

Piano Operativo Comunale a seguito di una richiesta di ampliamento del 

Parco di Pinocchio esistente da parte della Fondazione Nazionale Carlo 

Collodi, ente gestore del Parco per l’ampliamento dell’offerta turistico 

didattica. Essendo l’area interessata ricompresa nel P.R.G. vigente in un 

ambito definito Parco Urbano di Collodi ( P(U) soggetto a piano 

particolareggiato che non è stato mai approvato , per poter itervenire viene 

redatta la variante assoggettandola ad intervento diretto. .

 In ragione di ciò il procedimento di variante al vigente PRG è stato predisposto 

in piena coerenza con gli altri strumenti di pianificazione territoriale di 

riferimento, in particolare: 

- con gli indirizzi forniti dal Piano di Indirizzo Territoriale con valenza di Piano 
Paesaggistico della Regione Toscana e dal Piano , con la disciplina del Piano 
Territoriale di Coordinamento della provincia di Pistoia, con i contenuti statuari del PS 
approvato.
In ragione di quanto sopra, si accerta e si certifica: 
che il procedimento, si è svolto nel rispetto delle norme legislative e regolamentari 
vigenti e che per lo stesso non sono state riscontrate incongruenze e/o illegittimità 
all’atto attualmente in fase di pre-adozione. 

Pescia lì 27ottobre 2017 

Il Responsabile di A.O. Urbanistica e Assetto del Territorio 
(arch. Anna Maria Maraviglia) 

f.to l’originale 



 

 

 COMUNE DI PESCIA  

PROVINCIA DI PISTOIA  

A.O. Urbanistica e Assetto del Territorio 

 

 

 

 

 

Variante anticipatoria al PRG semplificata ai sensi dell’art. 
30 della L.R. n. 65/2014 per ampliamento del Parco di 
Pinocchio in Collodi. 
 

 

RAPPORTO DEL GARANTE DELLA 

COMUNICAZIONE 

 

 

 

 

 



GARANTE DELLA COMUNICAZIONE 

Ai sensi degli art. 37 e 38 della L.R.T. n. 65/2014 dichiara le 
seguenti misure di conoscenza in ordine al progetto di Variante 
anticipatoria al PRG semplificata ai sensi dell’art. 30 della L.R. 
n. 65/2014 per ampliamento del Parco di Pinocchio in Collodi. 

 

Fase pre - Adozione 
 

 Il progetto di variante al vigente strumento urbanistico ai sensi degli art.li 18 e 

19 della L.R.T. n. 65/2014 viene adottato nelle more di definizione del nuovo 

progetto di Piano Operativo e a seguito di una richiesta di ampliamento del Parco di 

Pinocchio esistente da parte della Fondazione Nazionale Carlo Collodi, ente 

gestore del Parco per l’ampliamento dell’offerta turistico didattica. Essendo l’area 

interessata ricompresa nel P.R.G. vigente in un ambito definito Parco Urbano di 

Collodi P(U) soggetto a piano particolareggiato che non è stato mai approvato, per 

poter intervenire viene redatta la variante assoggettandola ad intervento diretto. 

Gli strumenti di pianificazione del territorio vigenti nel Comune di Pescia sono: 

a. P.R.G. vigente - variante generale approvata con D.C.C. del 10.11.1998, n° 

344 recepita con D.C.C. del 30.12.1999, n. 108 e successiva 

georeferenziazione approvata con D.C.C. del 9.11.2006, n. 71; 

 b. Piano strutturale approvato con D.C.C. del 31.01.2012 n. 4, pubblicata al 

BURT n. 10 del 7 marzo 2012; 

Con note prot. n 28326 del 07/09/2017 e prot. n. 28350 e 28376 del 08/09/2017 è 

stato comunicato l’avvio del procedimento per la predisposizione della variante e 

contestualmente si è proceduto all’avvio delle procedure di assoggettabilità di cui 

all’art. 22 della L.R.T. n. 10/2010 inviate a REGIONE TOSCANA Dir. Generale 

Governo del Territorio, URTAT Pistoia (Genio Civile), PROVINCIA DI PISTOIA Dip. 

Ambiente e Difesa del Suolo, AATO 2 Basso Valdarno, ACQUE S.P.A. ,COSEA 

CONSORZIO,ARPAT FIRENZE ,Azienda ASL 3 ZONA 

VALDINIEVOLE,AUTORITA’ DI BACINO FIUME ARNO,AUTORITA’ DI BACINO 

PILOTA DEL FIUME SERCHIO,CONSORZIO DI BONIFICA DEL PADULE DI 

FUCECCHIO, Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le 

Province di Firenze, Pistoia e Prato, Soprintendenza per i Beni Archeologici della 



Toscana, Comune di Piteglio, Comune di Marliana, Comune di Massa e Cozzile, 

Comune di Buggiano, Comune di Uzzano, Comune di Chiesina Uzzanese, 

Comune di Montecarlo, Comune di Bagni di Lucca, Comune di Villa Basilica e 

Comune di Capannori. 

Il Nucleo di VAS del Comune di Pescia, vista la Relazione ai contributi del 

Funzionario Responsabile e i contributi pervenuti dai vari Enti, con verbale del 26 

ottobre 2017 ha ritenuto di non assoggettare a VAS la variante. 

Che con Delibera del Commissario con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 

del 21 agosto 2017 “Avvio procedimento variante anticipatoria al PRG 

semplificata ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 65/2014 per ampliamento del 

Parco di Pinocchio in Collodi“ è stato dato avvio al procedimento. 

Come da comunicazione dell’Arch. Anna Maria Maraviglia la documentazione 

relativa alla variante in parola è disponibile presso la competente A.O. Urbanistica 

e Assetto del Territorio, P.zza Obizi n. 1 nelle ore di ricevimento. Lo stesso Settore 

ha predisposto la versione in formato digitale che potrà essere consultata 

direttamente sul sito del Comune nella Sezione “Amministrazione Trasparente” 

nell’area tematica Urbanistica. 

Il presente avviso non sostituisce gli adempimenti di legge in materia di procedure 

per varianti urbanistiche e per l’eventuale apposizione di vincoli preordinati 

all’espropriazione. 

L’ufficio del Garante segue il procedimento di formazione e approvazione della 

Variante in parola per garantire la partecipazione dei cittadini, Enti, associazioni in 

ogni fase del procedimento, ai sensi dell’art. 38 della L.R.T. n. 65/2014. 

A tal fine il Garante è costantemente aggiornato da parte del Responsabile dell’ 

area Organizzativa Urbanistica e Assetto del Territorio Arch. Anna Maria Maraviglia 

e si avvale, nell’espletamento delle proprie funzioni, della collaborazione del 

dell’Ufficio Stampa, dell’URP, dei servizi Informatici, della Segreteria Generale e 

degli altri settori e Servizi Comunali dallo Stesso individuati. 

Il garante assicura in accordo con l’Amministrazione Comunale, un ruolo 

informativo verso i cittadini e l’eventuale raccordo tra istanze, osservazioni, 

contributi, comunicazioni e l struttura di competenza dell’Ente. 



Il presente rapporto viene pubblicato sul sito web del Comune, oggetto di manifesto 

affisso all’Albo Comunale e inviato ai quotidiani locali e trasmesso agli uffici 

competenti. 

 

Pescia lì 13 novembre 2017 

 

     Il Garante della Comunicazione 

           Dott. Ssa Antonella Bugliani 

      f.to l’originale 

 

 

 




































